Nơi đây, thuở đó chưa có làng

Bình Long, khu Chợ Lò chỉ là nhóm chợ nhỏ vài người mua bán

và trao đổi hàng hoá ven lưu vực sông Phước Long (Đồng Nai).

Quân Tây Sơn đã xây ở đây một đồn luỹ làm tư khẩu canh gác,

sau đó dân cư đến ngày một đông hơn và nhóm chợ ngày càng

phát triển quy mô rộng lớn hơn. Năm Mậu Tuất (1778), Nguyễn

Ánh đánh úp và giành lại được Trấn Biên, quân Tây Sơn thất bại;

dường như những người dân nơi đây, vẫn còn chút quyến luyến

và dành tình cảm đặc biệt cho quân Tây Sơn, đã đặt tên Chợ Đồn

và tên ấy tồn tại, vang vọng mãi cho đến hôm nay.

Song song với căn cứ vừa kể trên lại có thêm một nguồn tài liệu